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EMN Suomen konferenssi 2025 

 

Maahanmuuttajien kotoutuminen ja työllistyminen: alkuvaiheen 

palvelujen vaikuttavuus 
 

 

Euroopan muuttoliikeverkoston (EMN) Suomen yhteyspisteen konferenssissa käsiteltiin Suomen 

muuttunutta kotoutumisen toimintaympäristöä ja sen tuomia haasteita ja mahdollisuuksia. 

Konferenssin erityisfokuksena oli kotoutumisen alkuvaiheen palvelut ja niiden vaikuttavuus 

maahanmuuttajien kototutumiseen ja työllistymiseen. Julkisen talouden säästöpaineiden kiristyessä 

on entistäkin tärkeämpää, että pystymme identifioimaan kotoutumisen ja työllistymisen edistämisen 

kannalta tuloksellisimmat ja vaikuttavimmat palvelut. Kattavalla vaikuttavuuden arvioinnilla vähenevät 

julkiset resurssit voidaan kohdentaa mahdollisimman tehokkaasti.  

 

Konferenssissa luotiin katsaus uuteen kotoutumispalveluiden kokonaisuuteen ja kuntien 

muuttuneeseen rooliin. Kuulimme lisäksi niin kansainvälisten kuin kotimaistenkin kotoutumisen 

asiantuntijoiden analyyseja sekä kokemusasiantuntijoiden reflektioita Suomeen muuttamisesta. 

Konferenssi pidettiin 19. marraskuuta hotelli Radisson Blue Seasidessa Helsingissä. Paikan päällä 

osallistujia oli noin 80, minkä lisäksi etäyhteyksien välityksellä konferenssia seurasi noin 130 

henkilöä.  

 

 

Konferenssin avaus: EMN Suomen johtaja Rafael Bärlund ja alivaltiosihteeri 

Elina Pylkkänen 

 
EMN Suomen johtaja Rafael Bärlund totesi tervetuliaissanoissaan kotoutumisen merkityksen 

kasvavan jatkuvasti, kun Suomeen muutetaan entistä enemmän. Kotoutumisesta puhuttaessa on 

tärkeää muistaa, että syyt muuttaa Suomeen ovat moninaisia. Bärlund korosti työllistymisen 

merkitystä kotoutumisen onnistumisessa ja kuntien tärkeää roolia kotoutumisen alkuvaiheen 

palveluiden järjestämisessä. Bärlundin mukaan tilaisuudessa pyritään hahmottamaan, miten 

löydetään vaikuttavuutta pienemmillä resursseilla.  

 

Tilaisuuden avasi alivaltiosihteeri Elina Pylkkänen, joka painotti, kuinka kriittisen tärkeä konferenssin 

aihe on. Suomen talouden tilanne on ollut viime vuosina synkkä ja julkinen talous on velkaantunut 

merkittävästi. Talouden heikko vire heijastuu suoraan myös ulkomaalaisten työnhakijoiden 

työllistymiseen. Pylkkänen toi esiin, että ulkomaiden kansalaisten työllisyysaste on Suomessa 

Pohjoismaiden alhaisin ja etenkin naisten huono työllisyysaste nähdään haasteena. Pylkkänen esitti 

toivovansa, että kuulisimme konferenssissa esimerkkejä kotoutumisen palveluiden kehittämisestä, 

erityisesti Tanskasta. 
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                                                            Konferenssin avasi alivaltiosihteeri Elina Pylkkänen. 

 

 

 

Keynote-puheenvuoro: Jacob Nielsen Arendt, PhD, tutkimusprofessori, 

Rockwool Foundationin tutkimusjohtaja 

Mitä voimme oppia Tanskan kokemuksista kotoutumisen  

edistämisessä? 
Tanskalainen tutkimusprofessori Jacob Nielsen Arendt kuvasi keynote-puheenvuorossaan Tanskan 

maahanmuuttopolitiikan kehitystä ja kotoutumistoimenpiteiden vaikuttavuutta. Hänen esityksensä 

havainnollisti maan kotoutumisjärjestelmän muotoutumista ja keskeisiä tutkimustuloksia, joita 

erilaisista toimista on saatu.  

 

Arendt kertoi, että Tanska on kulkenut pitkä matkan 1960-luvulta nykyiseen malliin, jossa yhdistyvät 

sekä tiukka maahanmuuttopolitiikka, että pyrkimys vahvistaa työperäistä maahanmuuttoa. Tanskassa 

vastuu kotoutumisen palveluiden toteutuksesta siirrettiin kunnille jo 1990-luvulla. 2000-luvulla 

maahanmuuttopolitiikka tiukentui: etuuksia leikattiin ja pysyvän oleskeluluvan sekä 

perheenyhdistämisen ehtoja kiristettiin. Samaan aikaan Tanska kuitenkin pyrki houkuttelemaan lisää 

työvoimaa erityisesti EU:n ulkopuolelta.  

Arendt esitteli tutkimustuloksia Työ ensin -mallista ja vertasi sitä malliin, jossa keskitytään ensin 
kielitaidon ja koulutuksen hankkimiseen. Työ ensin -malli, jossa maahanmuuttajat pyritään 
ohjaamaan nopeasti töihin, parantaa alkuvaiheen työllistymistä, mutta ei välttämättä rakenna 
pysyvää kiinnittymistä työmarkkinoille. Sen sijaan kielikoulutuksella ja muulla koulutuksella on 
pitkäkestoisia myönteisiä vaikutuksia. Kielen oppimisella on havaittu olevan muun muassa 
myönteinen yhteys maahanmuuttajien lasten koulumenestykseen.  
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Arendt toi myös esiin, miten odotusajat vastaanottokeskuksissa heikentävät maahanmuuttajien 
mielenterveyttä ja kokonaisvaltaista hyvinvointia. Odotusajalla ei ole kuitenkaan havaittu olevan 
yhteyttä myöhempään työllistymiseen, mikäli hakija saa suojeluaseman. Sijoittamispolitiikalla, eli 
pakolaisten sijoittamisella eri alueille, taas on ollut sekä myönteisiä että kielteisiä vaikutuksia. 
Sijoittamispolitiikka vähensi segregaatiota, mutta osoitti myös, että heikkojen työmarkkina-alueiden 
vaikutus voi näkyä maahanmuuttajan työllistymisessä vielä pitkään. Arendtin mukaan taloudelliset 
kannustimet ovat tuottaneet Tanskassa ristiriitaisia tuloksia. Etuuksien leikkaaminen lisäsi 
työllistymistä lyhyellä aikavälillä, mutta vaikutus hiipui muutamassa vuodessa. 

Esityksensä lopuksi Arendt tiivisti Tanskan kokemukset: työn kautta kotoutuminen toimii lähinnä 
lyhyellä aikavälillä, mutta pitkän aikavälin kotoutumisen ydin on kielitaidossa ja osaamisen 
kehittämisessä. Erityisesti naisvaltaisten ryhmien ja haavoittuvien maahanmuuttajien kotoutumisesta 
tarvitaan paljon lisää tutkimusta. 

 

                                 

                                                         Tutkimusprofessori Jacob Nielsen Arendt. 

 

Hanna Pesola, KTT, johtava tutkija, VATT  

Kotoutumistoimenpiteiden vaikuttavuus – Suomessa aiheesta tehty  

viimeaikainen tutkimus  

VATT:n tutkija Hanna Pesola esitteli puheenvuorossaan Suomessa viime aikoina tehtyä tutkimusta 
kotoutumistoimenpiteiden vaikuttavuudesta. Pesola aloitti esityksensä toteamalla, että Suomessa on 
vain vähän luotettavaa tutkimusnäyttöä kotouttamistoimien vaikutuksista, koska maahanmuutto on 
ollut määrältään vähäistä aina 1990-luvulle asti ja vertailuasetelmia on vaikeaa löytää. Vuoden 1999 
kotouttamislaki mahdollisti kuitenkin uskottavan tutkimuksen: sen piiriin tulivat vain vuonna 1997 tai 
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myöhemmin maahan tulleet. Tulosten mukaan kotoutumissuunnitelmat paransivat maahanmuuttajien 
työmarkkinamenestystä etenkin kielikoulutuksen vahvistumisen kautta. Pitkällä aikavälillä hyödyt 
ulottuivat myös seuraavaan sukupolveen, sillä ohjelmiin osallistuneiden perheiden lapset menestyivät 
koulutuksessa ja tuloissa paremmin. Pesola painotti, että kotouttamistoimien arviointi on 
harhaanjohtavaa, ellei pitkäaikaisia vaikutuksia huomioida. 

Pesola kertoi esityksessään myös Kotoutumisen SIB -mallista, jossa kotoutumispalvelut, erityisesti 

työpaikkakohtainen kielikoulutus ja työllistymisen tuki, hankittiin yksityiseltä toimijalta. Tulokset olivat 

positiivisia: osallistujien ansiot kasvoivat selvästi ja julkisen talouden nettokustannukset pienenivät. 

Mallin ydin oli vahva panostus työnantajien ja maahanmuuttajien väliseen kohdennettuun match-

makingiin.  

Kysymysosiossa nousi esiin huolia muun muassa korkeakoulutettujen maahanmuuttajien 
vähäisemmistä palveluista sekä siitä, että osallistujaksi valikoituvat helposti ne, jotka ovat jo valmiiksi 
työmarkkinakelpoisia. Lisäksi pohdittiin, miksi asiakkaiden omia kokemuksia ei ole kerätty 
systemaattisesti. Pesolan mukaan tämä on tärkeä puute, joka tulisi huomioida paremmin tulevissa 
tutkimuksissa.  

 
 

 

Emine Karakan, Kansainväliset  

rekrytoinnit ja kotoutuminen -yksikön päällikkö, KEHA-Keskus 

Suomen kotoutumisjärjestelmän esittely 

 
KEHA-keskuksen Kansainväliset rekrytoinnit ja kotoutuminen -yksikön päällikkö Emine Karakan 

esitteli Suomen kotoutumisjärjestelmää. Karakan aloitti korostamalla viime aikojen julkissektorin 

isojen uudistuksien, kuten hyvinvointialueuudistuksen ja kuntien roolin vahvistumisen merkitystä. 

Karakan kertoi muun muassa kotoutumissuunnitelman keston lyhentymisestä ja kotoutumisen 

resurssien vähenemisestä. Hän hahmotteli esityksessään, miten vastuut ja roolit nykyisellään 

kotoutumisen edistämisen palveluissa jakautuvat.  

 

Karakan kertoi, että asiakkaan status työnhakijana tai työvoiman ulkopuolisena määrittää kuuluko 

asiakas kunnan vai työvoimaviranomaisen vastuulle eli kumpi hänen palvelunsa järjestää. Karakanin 

mukaan nykyisellään järjestelmä ei tarjoa tarpeeksi tukea työvoiman ulkopuolelle jääville henkilöille ja 

uudistuksien jälkeen kuntien sekä työvoimaviranomaisten kesken vaikuttaa olevan epäselvyyksiä 

vastuun jakautumisessa. Karakan esitteli esityksensä lopuksi kaksi erilaista kotoutuja-asiakkaan 

palvelupolkua; työnhakijakotoutujan palvelupolun ja työvoiman ulkopuolisen kotoutujan, esimerkiksi 

kotivanhemman, palvelupolun.  
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Käytännön kokemuksista Suomeen kotoutumisesta keskustelivat Chandima Ekanayake ja Wazeer Gul Moomand 
haastattelijanaan Suomen Pakolaisavun Ulla Tarkka. 

 

 

Chandima Ekanayake ja Wazeer Gul Moomand 

Haastattelijana Ulla Tarkka, työ- ja elinkeinoyksikön päällikkö, Suomen  

Pakolaisapu ry 

Käytännön kokemuksia Suomeen kotoutumisesta  

Käytännön kokemuksia Suomeen kotoutumisesta -paneelissa kaksi Suomeen muuttanutta 
kotoutujaa, Chandima Ekanayake Sri Lankasta ja Wazeer Gul Moomand Afganistanista, kertoivat 
kokemuksistaan suomalaisesta yhteiskunnasta ja kotoutumisjärjestelmästä. Molemmat ovat 
osallistuneet Suomen Pakolaisavun Sauma-työelämävalmennukseen. 

Molemmat keskustelijat puhuivat suomea sujuvasti. Kielikysymykset nousivatkin esille keskustelussa, 
esimerkiksi kielitaitovaatimukset työmarkkinoilla ja suomen kielen oppimisen haasteet, mutta 
toisaalta myös kielitaidon merkitys avaimena yhteiskuntaan ja kulttuuriin. Panelistien mukaan 
kokemukset Suomesta ovat vaihdelleet myönteisistä hankalampiin. Ekanayake kertoi saaneensa 
nopeasti suomalaisia ystäviä korkeakoulussa, mutta työllistyminen ulkomaalaistaustaisena on ollut 
hankalaa. Wazeer toi esiin, että turvapaikanhakijoiden sijoittaminen vastaanottokeskuksiin erilleen 
suomalaisista vaikeuttaa kontaktien syntymistä ja lisää etäisyyttä eri väestöryhmien välillä. 

Ekanayaken mielestä maahanmuuttajille tulisi tarjota mahdollisuus päästä työelämään, vaikka 
suomen kieli ei olisi vielä täydellinen. Wazeer puolestaan vertasi kokemuksiaan Chileen, jossa 
työmahdollisuuksia oli enemmän, koska kielitaitoa ei vaadittu yhtä tiukasti, vaikka toisaalta sosiaali- 
ja työllisyyspalvelut olivat heikompia kuin Suomessa. Yhteisenä näkemyksenä panelistit nostivat esiin 
tarpeen lisätä vuorovaikutusta suomalaisten ja maahanmuuttajien välillä sekä madaltaa työllistymisen 
esteitä, jotta kotoutuminen voisi onnistua paremmin. 
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Antti Kaihovaara, johtava asiantuntija, Työvoiman maahanmuutto- ja 

kotoutumisyksikkö, Työ- ja elinkeinoministeriö  

Kommenttipuheenvuoro 

Aamun esityksiä kommentoi työ- ja elinkeinoministeriön johtava asiantuntija Antti Kaihovaara. 

Kaihovaara totesi, että vaikuttavuuden arvioinnin pitäisi olla integraalinen osa 

kotoutumisjärjestelmää. Kaihovaaran mukaan tutkimukset antavat usein tietoa vain rajatusta 

kohderyhmästä, toimenpiteistä ja vain tietyssä kontekstissa. Lisäksi poliittinen sykli asettaa omat 

haasteensa vaikuttavuuden arvioinnille: kun toimien vaikutukset tulevat vasta pitkällä aikavälillä, ei 

politiikassa ole välttämättä kannustinta toteuttaa niitä. 

Kaihovaara painotti, että arviointia tulisi pohtia jo toimenpiteiden valmisteluvaiheessa, esimerkiksi 

vaiheistetuilla lakimuutoksilla. Kaihovaara nosti esiin esimerkiksi Hanna Pesolan aiemmin 

esittelemän Koto-SIB:n, jonka perusteella tulosperusteiset hankinnat vaikuttavat tehokkaalta. 

Kaihovaara peräänkuulutti lopuksi Suomelle malttia toteuttaa vaikuttavaa kotoutumisen edistämisen 

arviointia; pitkän aikavälin toimenpiteitä sekä mittareita niiden arvioinnille. 

 

Tuukka Lampi, erityisasiantuntija, EMN Suomi  

EMN-OECD tietokatsaus: Yhteiskuntaorientaatio EMN-jäsenmaissa 

EMN Suomen eritysasiantuntija Tuukka Lampi esitteli EMN:n ja OECD:n yhteistä tietokatsausta 

yhteiskuntaorientaatiosta EMN-jäsenmaissa. Yhteiskuntaorientaatio kattaa yleensä maan keskeiset 

rakenteet, arvot ja käsityksen yhteiskunnallisesta toimijuudesta sekä aktiivisesta kansalaisuudesta. 

Tietokatsauksesta kävi ilmi, että eri jäsenmaiden yhteiskuntaorientaatioissa on kuitenkin 

eroavaisuuksia. Hajontaa näkyi esimerkiksi siinä, korostetaanko yksilön vastuuta vai nähdäänkö 

kotoutuminen koko yhteiskunnan yhteisenä prosessina. Useimmissa maissa kohderyhmänä ovat 

kansainvälistä suojelua saaneet, mutta joissakin kursseille osallistuvat myös muista syistä maahan 

muuttaneet. 

Tietokatsauksen mukaan yhteiskuntaorientaation vaikuttavuutta kotoutumistoimenpiteenä mitataan 

yleisimmin osallistumisen seurannalla, pistotarkastuksilla koulutuksiin, loppukokeilla ja 

palautekyselyillä. Lammen mukaan esimerkiksi Virossa on tehty vaikutusarviointeja, joissa 

yhteiskuntaorientaatiota on pidetty toimivana kotoutumisen edistämisen työkaluna. 

Hyvinä käytäntöinä yhteiskuntaorientaatiosta Lampi nosti mm. Kreikan Helios-ohjelman, jossa 

orientaatiokursseja on järjestetty kolmessa vuorossa päivän aikana niin, että työssäkäyvät tai lasten 

kanssa kotona olevat pääsevät heille sopivaan aikaan kurssille. Lisäksi kurssin aikana järjestetään 

lasten hoito, jotta vanhemmat pääsevät osallistumaan. Toisena esimerkkinä Lampi nosti Ranskassa 

käytössä olevan mobiilisovelluksen, jossa on hyödynnetty pelillistettyä oppimista. 
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                                  Paneelikeskustelu kuntasektorin edustajien kanssa. Moderaattorina Elina Nurmi. 
 

Paneelikeskustelu: Kuntasektorin näkökulma kotoutumiseen  

Kuntasektorin paneelikeskustelussa olivat keskustelemassa Pietarsaaren työllisyys- ja 
elinkeinojohtaja Pia Fraktman, Tampereen Kansainvälisen osaamisen palveluiden johtaja Mari 
Taverne sekä Vantaan Kansainvälisten asiakkaiden palvelupäällikkö Suvi Lindén. Paneelia moderoi 
Maahanmuuttoviraston vastaanottopalveluiden osaston johtaja Elina Nurmi. Paneelissa tarkasteltiin 
kuntasektorin näkökulmia kotoutumiseen, sekä haasteita ja ratkaisuja, joita kuntien kotoutumistyöhön 
tällä hetkellä liittyy. Keskustelussa korostuivat yksilölliset palvelutarpeet, resurssit ja kotoutumisen 
edistymisen mittarit. Monissa kunnissa kotoutumisen indikaattorit ovat vielä kehitysvaiheessa ja 
erityisesti kotoutujien osallisuutta ja kokemuksia on vaikea mitata. 

Kuntien onnistumisina nähtiin muun muassa palvelurakenteiden vakiintuminen sekä 
maahanmuuttajien kasvanut osallistuminen päätöksentekoon. Tärkeänä pidettiin, että kotoutujat 
löytävät oikeat palvelut oikea-aikaisesti ja että heidän asiakaspolkuaan voidaan seurata paremmin. 

Kotoutumisen keskeisistä haasteista keskusteltaessa Lindén nosti esiin muun muassa 
peruspalvelujen valmiuden palvella muunkielisiä asiakkaita sekä työmarkkinoiden 
vastaanottavuuden. Vantaalla korkeasti koulutettujen palveluja kehitetään ja yhteistyötä 
korkeakoulujen kanssa lisätään. Tavernen mukaan kotoutumisen polut ovat liian pitkät, 
kielikoulutukseen joutuu jonottamaan liikaa ja pienten ja keskisuurten yritysten halukkuus palkata 
maahanmuuttajia on vähäistä. Myös tiedolla johtamisen välineet ovat puutteellisia. Fraktman lisäsi, 
että kaksikielisillä alueilla haaste moninkertaistuu, kun suomen ja ruotsin oppiminen on 
välttämätöntä, eikä pienillä kunnilla ole riittäviä edellytyksiä kerätä vaikuttavuustietoa. 

Toimenpiteitä kotoutumisen ja työllistymisen parantamiseksi tarvittaisiin lisää. Tavernen mielestä 
kotoutumista tulisi tarkastella myös työmarkkinoiden näkökulmasta: häntä huolettaa, ettei riittävästi 
tunnisteta niitä aloja, joille maahanmuuttajat voisivat matalalla kynnyksellä työllistyä ja kehittyä. 
Lindén kertoi Vantaan pilotoineen esimerkiksi kielituettuja oppisopimuksia ja työpaikoille vietyä S2-
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opetusta, joista on syntynyt hyviä tuloksia. Hän korosti myös työnantajien asenteisiin vaikuttamisen 
tarvetta. Fraktman huomautti, että yritysyhteistyö on tärkeää, mutta se vaatii kunnille lisää resursseja. 
Samalla on muistettava, ettei pakolaistaustaisten kotoutuminen voi perustua vain työvoimapoliittisiin 
odotuksiin, vaan kotoutuminen on laajempi yhteiskunnallinen prosessi. 

Määrärahojen pienentyminen huolestuttaa kaikkia panelisteja. Tavernen mukaan investoinnit 
kotoutumiseen maksavat itsensä takaisin verotuloina ja pienempinä menoin. Lindén toi esiin, että 
Vantaan väestönkasvu perustuu lähes kokonaan vieraskieliseen väestöön, joten leikkaukset luovat 
epävarmuutta ja pakottavat miettimään, mistä resursseja voidaan säästää. Fraktman totesi, ettei 
pienemmällä resurssilla voida tehdä yhtä laajasti kuin ennen ja että kunnissa on jo karsittu kaikki 
“löysä”. 

Kotoutujan vastuun nähtiin kasvavan matkan varrella, mutta panelistit korostivat, että motivaatio-
ongelmat johtuvat usein järjestelmän hitaudesta, eivät asiakkaista. Yhteiskunnan vastaanottavuus 
määrittää keskeisesti sen, miten itsenäisesti kotoutuja voi edetä. Lopuksi todettiin, että holistinen 
lähestymistapa ei ole ristiriidassa työllistymisen korostamisen kanssa. Kuitenkin kotoutumisen ja 
työelämän yhdistämiseen tarvitaan uusia käytäntöjä, kuten koulutusta työpaikoilla ja työnantajien 
kasvavaa sitoutumista kotoutumisen tukemiseen. 

 

                               
Konferenssin päättävän paneelin keskustelijat. 

 

 

Paneelikeskustelu: Mikä kotoutumisen edistämisessä toimii, mitä haasteita,  

miten vähenevät resurssit käytetään mahdollisimman vaikuttavasti? 
 

Konferenssin päättävässä paneelissa oli keskustelijoina laaja joukko asiantuntijoita eri yhteiskunnan 

sektoreilta. Paikalla olivat KEHA-keskuksen Kansainväliset rekrytoinnit ja kotoutuminen -yksikön 

päällikkö Emine Karakan, neuvotteleva virkamies Paula Karjalainen Työ- ja elinkeinoministeriön 
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Työvoiman maahanmuutto- ja kotoutumisyksiköstä, Espoon kaupungin vs. maahanmuuttoasioiden 

johtaja Sanna Lindholm sekä Tariq Omar, joka toimii projektipäällikkönä SAMHA ry:ssä ja 

puheenjohtajana Moniheli ry:ssä. Moderaattorina toimi Anu-Rohima Mylläri.  

 

Paneelissa keskusteltiin kotoutumisen edistämisen toimivuudesta, kehityskohteista ja vähenevien 

resurssien tehokkaasta käytöstä. Paneelissa korostui kotoutumisen kaksisuuntaisuus ja ajatus siitä, 

että kotoutuminen kuuluu myös vastaanottavalle yhteiskunnalle. Sanna Lindholm painotti, että 

kotoutuminen on paljon muutakin kuin työllistymistä ja Emine Karakan nosti esiin, että oppiminen 

edellyttää turvallista mieltä. Onkin syytä tutkia, miksi osa ei saavuta kielitaitotavoitteita. 

Keskustelussa tuotiin esiin myös luonnollisten kohtaamisten merkitys. Omar korosti järjestöjen, 
työnantajien ja kansalaisyhteiskunnan merkitystä, Lindholm ja Karakan painottivat arjen kohtaamisia 
ja harrastuksia, joissa ihminen ei ole ”maahanmuuttaja” vaan joukkueen tai yhteisön jäsen. 
Karjalainen muistutti, että kotoutuminen tapahtuu myös virka-ajan ulkopuolella ja vaatii myös yksilön 
omaa vastuuta. Pienissä kunnissa haasteena on palveluiden saatavuus, mutta Karjalaisen mukaan 
kohtaaminen voi olla siellä jopa yksilöllisempää. Omar korosti paikallista kotipaikkaylpeyttä ja halua 
ottaa tulijat osaksi omaa yhteisöä. 

Panelistit pohtivat myös sitä, milloin ihminen on kotoutunut ja milloin kotoutuminen loppuu. Omarin 
mukaan ihminen on kotoutunut silloin, kun hän tuntee olonsa hyväksi ja kokee omistajuutta maasta. 
Lindholm korosti, ettei työllisyysaste yksin riitä, vaan kotoutuminen on paljon muutakin. Karjalainen 
muistutti, ettei kotoutumiselle ole olemassa selkeää mittaria. 

Uskonnollisten yhteisöjen roolista syntyi vilkas keskustelu. Karakan ja Lindholm kertoivat 
seurakuntien olevan jo monin paikoin kumppaneita ja Omar haastoi ottamaan myös moskeijat 
vahvemmin mukaan. Myös mielenterveysasioita pidettiin tärkeinä. Lindholm korosti kuntien tarvetta 
paremmin tunnistaa riskitekijät ja Omar nosti esiin luottamuksen ja yhteisöllisyyden tärkeinä 
suojatekijöinä mielenterveydelle.  

Panelisteja huolestutti muun muassa lainsäädännön poukkoilu, kuten kotihoidontuen Norjan malliin 
siirtyminen. Lindholm totesi sen vaikeuttavan pitkäjänteistä työtä ja näki muutoksessa riskin 
haavoittuvimmille ryhmille. Karjalainen muistutti, että laki valmisteltiin edellisellä hallituskaudella. 
Lopuksi panelistit nostivat esiin myös positiivisia näkymiä, kuten kuntien vahvan 
asiakasymmärryksen ja maahanmuuton merkityksen Suomen työllisyydelle. Moderaattori Anu 
Rohima päätti keskustelun korostamalla tarvetta yhteiskunnalliselle dialogille.  

 
 


